DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 47Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 3369/2020
Objetivo: REALIZAR DESLOCAMENTO DE INTERNO PARA RECAMBIAMEN-
TO.
Origem: TUCURUI.
Destino: MARABA.
Servidor (es): 5954351 – EVANDRO DE SOUSA ARANHA – AGENTE PE-
NITENCIARIO; 5868971 – JOSE DELCIO FURTADO ALMEIDA – DIRETOR;
5954351 – MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA - MOTORISTA.
Período: 12 a 13/11/2020 - Diária(s): 1 e ½.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618965
PORTARIA Nº 2703/2020
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO NUTRICIONAL  E FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATO ALIMENTÍCIO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: UPs DE MARABÁ/PA
Servidor (es): 5890480 – LIDIANY CORREA SERRÃO – NUTRICIONISTA.
Período: 15/11 a 15/12/2020 - Diária(s): 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618990
PORTARIA Nº 0042/2021-CGP/SEAP Belém, 18 de janeiro de 2021
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 1234/2020-CGP/SEAP, de 15/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5727/2020-CGP/SEAP;
- 1235/2020-CGP/SEAP, de 15/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5728/2020-CGP/SEAP;
- 1236/2020-CGP/SEAP, de 15/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5729/2020-CGP/SEAP;
- 1237/2020-CGP/SEAP, de 15/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5730/2020-CGP/SEAP;
- 1231/2020-CGP/SEAP, de 14/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5731/2020-CGP/SEAP;
- 1271/2020-CGP/SEAP, de 16/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5732/2020-CGP/SEAP;
- 1272/2020-CGP/SEAP, de 16/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5733/2020-CGP/SEAP;
- 1273/2020-CGP/SEAP, de 16/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5734/2020-CGP/SEAP;
- 1274/2020-CGP/SEAP, de 16/12/2020, publicada no DOE nº 34.438,
de 17/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5735/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 619117
PORTARIA Nº 2991/2020 -1039944 CRCAN
Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência do Tribunal do
Júri na comarca de Tomé Açu
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: TOME- AÇU
Servidor. ROSIVAL FERREIRA DA CONCEIÇÃO JUNIOR,
Período. 30/11 A 02/12/2020 - DIÁRIA (S) 02 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619092
PORTARIA Nº 2942/2020
Objetivo: REALIZAR RECAMBIAMENTO DE INTERNO
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PEM I
Destino: GOIANIA/GO
Servidor (es): 5933833 – JAIR CLÁUDIO DA SILVA GUIMARÃES – DIRE-
TOR; 5949880 – JOÃO DAMASCENO LOPES NETTO  – DIRETOR.
Período: 07 a 08/12/2020 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619006
PORTARIA Nº 2996. 1024705 CRPP V
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de Audiência de Instrução e
julgamento na comarca de Marabá
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ
Servidor. JEFFERSON AMARAL CAMPOS, JEFFERSON LUIZ DE AZEVEDO E
SILVA, CARLOS BRITO DE OLIVEIRA JUNIOR.
Período. 28 A 29/11/2020  DIÁRIA (S) 01 ½ (UMA E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619109

PORTARIA Nº 2984/2020 – 99680 CT MARAMBAIA
Objetivo: Conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de
Soure.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM
Destino: SOURE
Servidor. LUIZ JORGE MARVÃO FILHO, WILLIAM GIBSON DE OLIVEIRA
MOURA
Período. 15/11/2020 - DIÁRIA (S) 01 (UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619054
PORTARIA Nº 2937/2020
Objetivo: RECEBER ESTAÇÃO DE TRATAMENTO E ESGOTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: UP DE SANTARÉM (CRFS)
Servidor (es): 5919102 – JOSIANE COUTINHO MATHEWS – TEC. EM GES-
TÃO DE INFRAESTRUTURA – ENG. SANITÁRIA; 5952488 – LÍNERCKI AN-
DRÉ CÉSAR SOARES LUSTOSA – TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
– ENG. ELÉTRICO.
Período: 30/11 a 03/12/2020 - Diária(s): 3 e ½ (tres e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618997
PORTARIA Nº 2941/2020
Objetivo: REALIZAR RECAMBIAMENTO DE INTERNO
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CRF
Destino: UBERLÂNDIA/MG
Servidor (es): 57221721 – NATALIA LOURENÇA SODRÉ – COORDENADO-
RA; 5936481 – ESLAINE ALVES ALMEIDA  – AGP.
Período: 10 a 11/12/2020 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 619005
PORTARIA Nº 2693/2020
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA CENTRAL DE MONITORAMENTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CIME/NGME
Destino: SÃO LUIZ/MA
Servidor (es): 5954045 – ANDRÉ LUIS PIRES MARGALHO – DIRETOR;
57220156-2 – NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO – COORDENADOR;
58899733 – SHEILA CRISTINA FARO REIS - ASSESSORA.
Período: 16 a 19/11/2020 - Diária(s): 3 e ½ (tres e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618981
PORTARIA Nº 3364/2020
Objetivo: Conduzir interno PARA SESSÃO DO Tribunal do Júri.
Origem: SANTAREM.
Destino: ALMEIRIM.
Servidor (es): 572100842 – ALBERTO LUIZ ALVES DE JESUS – AGENTE
PRISIONAL; 59272962 – EVERALDO BATISTA SOUSA – AGENTE PRISIO-
NAL.
Período: 30/11 a 04/12/2020 - Diária(s): 3 e ½.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618957
PORTARIA Nº 3368/2020
Objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE INTERNO.
Origem: SANTAREM.
Destino: ORIXIMINÁ.
Servidor (es): 59500571 – MAURICIO DA COSTA MACIEL PICANÇO –
AGENTE PENITENCIARIO; 59501331 – TASSIO DO NASCIMENTO SOUSA
– AGENTE PENITENCIARIO.
Período: 13 a 15/12/2020 - Diária(s): 1 e ½.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 618964
PORTARIA Nº 0041/2021-CGP/SEAP Belém, 18 de janeiro de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCÊS DOS
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; e ELIZABETH
MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo – membro; para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
5622/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 619116